Matthias Łubienski¹ Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopus Gnesnensis, legatus natus, Regni Poloniae primas primusque princeps — Illustribus et Admodum Reverendis Dominis Praelatis et Canonicis totique Venerabili Capitulo ecclesiae nostrae metropolitanae Gnesnensis, Fratribus carissimis et observandissimis salutem in Domino.

Visitationis ecclesiae metropolitanae, quam ineunte anni superioris autumnno peregrimus², laborem non alio suscepimus consilio, quam ut divina gloria cultusque ibi maiora semper sumat incrementa, ubi et sacerdotii dignitas est amplior et cura sacrorum debet esse intensior. Quare quae ad propositum finem opportuna et necessaria fore putavimus, breviter connotanda et in ecclesia metropolitana observanda Venerabili Capitulo intimamus.

[80] In Sanctissimo **Eucharistiae** Sacramento, quam praesentem Deum credit, tam accurato cultu venerari vult et praecipit Ecclesia. Cum igitur ad aegrotos fideles salutare hoc divinae caritatis remedium et viaticum sollempni pompa, adhibitis cereis, vexillis, cantu, baldachino deferri ab omnibus requiratur ecclesiis, id multo magis in hac nostra praecipue observandum est, quam magistram et normam ac ideam decet esse ceterarum. Hostiae, quae pyxide cum Venerabili Sacramento extractae et ad aedes privatas deferendae, in tabernaculo relinqui debent, non corporali involvantur, sed in vasculo argenteo, cui ad hunc usum comparando certum argentum destinaveramus, reponantur.

Dignum sane est, ut regis et prophetae³ momentis vel praecipientis excitati, voce laudemus Dominum in sanctis eius; quod non aliter facturi melius videmur, quam si grata recolamus memoria, quae Divina Maiestas per intercessionem sanctorum praestare solet fidelibus beneficia, in quibus infinita eius bonitas et potentia manifeste relucet. Quare, ne eorum, quae Deus Optimus Maximus ad sepulcrum et reliquias gloriosi martyris patronique nostri sancti Adalberti⁴ in salutem et emolumentum

¹ *Maciej Łubieński h. Pomian (1572—1652), kolejno prepozyt Bożogrobców w Miechowie (1616), biskup chełmski (1621), poznański (1626), wrocławski (1631), wreszcie arcybiskup gnieźn. i prymas (1641). (Korytkowski: Arcybiskupi, t. 4, Poznań 1891, s. 1—56; W. Urban: Łubieński Maciej... w: Pol. słownik biogr. XVIII 491—493).*

² *Wizytację tę przeprowadził Łubieński w dniach 9—15 września 1643 r. (Korytkowski: Arcybiskupi, t. 4, s. 19—20).*

³ *Dawid, król izraelski w l. 1022—972 przed Chr. i natchniony pieśniarz (psalmy), święty (29 grudnia).*

⁴ *Św. Wojciech BM — zob. przyp. 35 w dokumencie 1.*

humani generis operari dignatur, memoriam brevissimi temporis aboletat oblivio, Venerabile Capitulum paterne monemus et requirimus, ut in generali Natalis⁵ **sancti Adalberti** capitulo duos viros doctos in theologia et sanctis canonibus versatos eligat, qui adhibitis duobus poenitentiariis, praemisso diligenti examine et servatis servandis, martyris **miracula** seu divina per eius merita fidelibus concessa beneficia connotent, et in librum ad hoc specialiter designatum referant, connotareque et [81] referre teneantur. Quem laborem tanto alacrius ab eligendis susceptum-iri confidimus, quanto maiorem a glorioso in sanctis suis Deo recepturos se mercedem sperare debent.

Cum autem et aliae **sanctorum reliquiae** tam in thesauro reconditae, quam in sacrario altari per illustrissimum olim pie memoriae Ioannem Węzyk⁶ archiepiscopum Gnesnensem comparato inclusae reperiantur, earum **inventarium** a Venerabili Capitulo, deputandorum opera, quamprimum confici et nobis exhiberi volumus.

Illustrem dominum **Custodem**⁷ et nos per privatas litteras nostras monebimus et a Venerabili Capitulo moneri cupimus, ut cum ipse circa ecclesiam non resideat, unum aliquem de dominis residentibus substituat, qui in munere custodis vices ipsius obeat. Thesaurum diligenter servet, sacristis praesit et attendat ac eos, ut cassulas, pluvialia et alias vestes et supellectilem sacram argenteam, sericeam, lineam diligenter, bene, nitide, ordinate componant et conservent; sacris operatum praelatum et canonicum ac alios sacerdotes decenter ornent et ad altare expediant eisque ministrantes provideant, moneat, urgeat et compellat.

Provideat Venerabile Capitulum, ut **vicariorum numerus** ab illustrissimo olim Baranowski⁸ definitus integer semper habeatur et officia divina ab omnibus (praeter eos, qui probabili consuetudine excipiuntur) clare, distincte, cum pausa decantentur.

Refectiones singulis septimanis solvere difficillimum [82] est, cum census raro ad constitutum tempus repraesententur et fructus praediorum simul vendi non possit; quantum tamen fieri potest dominus procurator Venerabilis Capituli et bonorum oeconomi omnem diligentiam adhibeant, ut septimanatim solvantur.

⁵ *Posiedzenie gen. Narodzin św. Wojciecha (kapituły gnieźnieńskiej)* — zob. przyp. 5 w dok. 3.

⁶ *Jan Węzyk h. Wąz (1575—1638), dr teol. i prawa, kolejno biskup przemyski (1620), poznański (1624) oraz arcybiskup gnieźn. i prymas (1627).* (Korytkowski: *Arcybiskupi*, t. 3, s. 691—756).

⁷ *Aktualny (w l. 1636—1653) kustosz gnieźnieński — Jan Gembicki h. Nałęcz (1602—1675), pralat i kanonik kilku kapituł, następnie biskup chełmiński (1653), płocki (1655), wrocławski (1674).* (Korytkowski: *Pralaci i kanonicy*, t. 2, s. 60—62; A. Przyboś: *Gembicki Jan...* w: *Pol. słownik biogr.* VII 376—378).

⁸ *Wojciech Baranowski* — zob. przyp. 1 w dok. 1.

Qui ad **capitula generalia** non veniunt, consilium suum et operam simul subtrahunt ecclesiis et cum beneficium occupent, officio suo desunt otiosi ipsi et inutiles aliorum in et pro Ecclesia Dei labores a longe spectant et gravi nonnumquam censura notant et damnant. Monemus igitur omnes metropolitanae nostrae praelatos et canonicos, ut ad capitulum frequenter conveniant et qui absque legitima causa Capitulo per litteras significandas non venerint, poenis eo nomine impositis irremissibiliter puniantur a Capitulo. Quodsi dictas poenas Capitulo remiserit, tantum a remittentibus in usum ecclesiae solvatur, quantum ab eo, cui remissae fuerint, solvendum erat.

Multa praeclare et utiliter in capitulis, ut olim decreta constitutaque sunt et nunc decernuntur constituunturque; sed nisi in acta relata sint et referuntur, frustra consultantium fatigarunt et fatigant ingenia. Ut igitur aliquem consultationum capitularium fructum habeat ecclesia, **Acta Capitularia** diligentissime scribi servarique volumus. Cui rei, ut **Cancellarius**⁹, aut ad quem pertinent ista, intendat, serio monemus et requirimus.

Refectiones diurnas nonnisi iis, qui divinis intersunt officiis, deberi certum est. Qui igitur praelatorum et canonicorum residentium eas lucrari voluerit, missam conventualem aut maturam in choro et stallo suo superpelliceatus audire teneatur. Vel si quem ante praedictas missas domo discedere vel post redire contigerit, alicui saltem officii parti intersit, aut si per maturioris [83] abitus vel senioris reditus causam officio interesse non poterit, ad minimum ecclesiam, nisi clausa sit, adeat et Christum Dominum in Eucharistiae Sacramento salutet et adoret. Qui secus fecerit, eum dominus procurator inter praesentes non numeret, in quo eius conscientiam oneramus. Et si quid cui per conniventiam contra praesentis ordinationis praescriptum dederit, ad id restituendum praesentes, quibus absentium portiones accrescunt, eum teneri declaramus.

Seminarii¹⁰ curam Venerabili Capitulo potissimum, aut dominis provisoribus diligenter commendamus, eosque rogamus et obsecramus, monemus et requirimus primum, ut ad id habiles tantum et idoneos, quorum indoles et voluntas spem uberis in Ecclesia fructus ostendet et afferat, recipiant; deinde provideant, ut ii, quos receperint, non solum litteris diligenter imbuantur, sed etiam ad pietatem et religionem informentur disciplinisque ecclesiasticis instituantur. Vagari per urbem

⁹ *Aktualny (w l. 1636—1661) prałat kanclerz kapituły gnieźnieńskiej — Stanisław Sławiński h. Nałęcz (1593—1661), przedtem kanonik gnieźn. (1623), a obok tego krakowski, poznański, archidiacon łeczycki, sekretarz król. (Korytkowski: *Prałaci i kanonicy*, t. 3, s. 537—539).*